
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201210 CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385085

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2012
Objeto: Contratação de empresa para o serviço de impressão e 
reprografi a de documentos com fornecimento total de insumos 
(papel A4 75gs (normal ou reciclado), toner, cilindro, revelador e 
outros), para as unidades administrativas e prisionais integrantes 
do pólo Belém e pólo Interior do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br / www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.B
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03183132663150000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385156

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/05/2012
Valor: 74.500,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de Valor de 25%
Contrato: 27
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03183132663150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385252

ALTERAR, na portaria n° 805/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
23/04/2012, publicada no DOE 32.149 de 03/05/2012, que 
complementou a viagem dos servidores JOÃO LUIZ MAGALHÃES 
FERNANDES e  DEUSIMAR DINELLY RABELO, o periodo de 
06/04/2012 a 12/04/2012 para 05/04/2012 a 12/04/2012,assim 
como o número de diárias de 07 para 08.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385254

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1049/2012-NGP.SUSIPE        

BELÉM/PA, 25 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) DELSON AFONSO MOURÃO, 
Matrícula Funcional n.º5725810, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRASHM, no período de 11/05/2012 
a 18/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1050/2012-NGP.SUSIPE        

BELÉM/PA, 25 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) ILDERSON NETO ALVES, 
Matrícula Funcional n.º5893066, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) PATRIMÔNIO, no período de 
16/05/2012 a 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1480/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385025

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem Resolução nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES VITORIA LTDA- ME ,CNPJ nº 
03.692.900//0001-35, nome de fantasia AUTO ESCOLA VITORIA, 
junto a este órgão, situado na AV. JK N° 125, PARAUAPEBAS/PA.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CANCELAR o registro do CFC VITORIA (Classifi cação 
A/B), registrado sob o nº 3052, junto a este Departamento de 
Trânsito, na 12ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no Município de PARAUAPEBAS/PA, no endereço AV JK. Nº 36 
Bairro: RIO VERDE, CEP: 68.515-000, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º CREDENCIAR o CFC VITORIA (Classifi cação A/B), sob 
o nº 3052, junto a este Departamento de Trânsito, na 12ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no Município de 
PARAUAPEBAS/PA, no endereço Av. JK nº 125 Bairro: RIO VERDE 
, CEP: 68.515-000, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art.3º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art.4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Belém, 25 de Maio de 2012. 
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385450

Contrato: 51
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de softwares e equipamentos tecnológicos 
para a utilização no Núcleo de Fonética Forense deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Valor Total: 51.151,00
Data Assinatura: 11/05/2012
Vigência: 11/05/2012 a 10/05/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Av Bernardo de Vasconcelos, 2052
CEP. 31160-440 - Belo Horizonte/MGComplemento: Loja 03
Telefone: 3134663385 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385454

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: Aquisição de licenças do software mobiledit forensic e do 
equipamento connetion kit mobiledit para a utilização no Núcleo 

de Fonética Forenese deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br ; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052      0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385271
Contrato: 41-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente Contrato, o registro de 
preços destinados à contratação de empresa especializada na 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES, para os órgãos e entidades do 
Sistema de Segurança P´blica do Governo do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pegão Eletronico SRP nº 003/2011-SEGUP e seus 
anexos. 
Valor Total: 27.108,55
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0150000000          Estadual
10122129745340000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Vl Célia, 1560
CEP. 66055-110 - Belém/PATelefone: 9132243401 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385473

PORTARIA: 179/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem da visita da 
comitiva do BIRD no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (Assessor de Imprensa 
II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/05/2012 a 20/05/2012
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/05/2012 a 20/05/2012
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (Assessor de 
Imprensa II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/05/2012 a 
20/05/2012
57234879/ROBERTA ROCHA DE SOUZA (Assessor de 
Comunicação II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/05/2012 
a 20/05/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


